ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2024 г. г. Новомосковск Тульская область

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Меркулова А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поповой А.Б., 

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В.,

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Захаровой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 8 июля 2013 г. приговором Новомосковского городского суда Тульской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет; освобожден 12 марта 2021 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах:

13 октября 2023 г., около 9 часов, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес> г. Новомосковск Тульской области, где обнаружил ключи от автомашины марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком №, 2013 года выпуска, принадлежащей ФИО1., и у него возник умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем, без цели хищения. После чего, ФИО7, в тот же день, примерно в 10 часов 40 минут, осуществляя свой вышеуказанный умысел, пришел к вышеназванному автомобилю, припаркованному около 

<

адрес> г. Новомосковск Тульской области, где, имеющимся при себе ключом, открыл водительскую дверь и сел в салон автомобиля. После чего, ФИО7, вставил ключ в замок зажигания и попытался запустить двигатель указанного автомобиля, однако произвести запуск двигателя не смог. Затем, ФИО7 попросил не осведомленного о его намерениях ФИО2, помочь ему завести двигатель указанного автомобиля. ФИО2., не подозревая о преступных намерениях ФИО7, снял автомобиль со стояночного тормоза и запустил двигатель автомобиля. Затем ФИО7 сел на переднее пассажирское сидение указанного автомобиля, и ФИО8, по просьбе ФИО7, начал движение на указанном автомобиле, тем самым ФИО7 скрылся на автомобиле марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион с места совершения преступления. 

Таким образом, ФИО7 неправомерно завладел, принадлежащим ФИО1., автомобилем марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, без цели хищения. 

Он же, ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

13 октября 2023 г., около 9 часов, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес> г.Новомосковск Тульской области, где нашел банковскую карту ПАО Сбербанк с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода кода доступа, на имя ФИО1., и у ФИО7 возник единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО1 с его банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк, путем приобретения услуг, товаров и расчета за них банковской картой №, выпущенной к указанному банковскому счету.

Осуществляя свой вышеуказанный единый умысел, ФИО7, в тот же день, около 16 часов, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где, имея при себе банковскую карту ПАО Сбербанк ФИО1., и зная, что данной картой возможно расплачиваться без введения кода доступа, выбрал товары на общую сумму 567 рублей 77 копеек, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1 вопреки воле последнего, предъявил указанную банковскую карту, дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Магнит» АО «Тандер», а именно:

- 13 октября 2023 г., в 16 часов 04 минуты, на сумму 564 рубля 99 копеек; 

- 13 октября 2023 г., в 16 часов 07 минут, на сумму 2 рубля 78 копеек, 

а всего на общую сумму 567 рублей 77 копеек.

Затем, 14 октября 2023 г., около 7 часов 25 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета ФИО1 с корыстной целью, пришел в магазин «Алкополис 24», расположенный по адресу: 

<

...>, А1, где, имея при себе банковскую карту ПАО Сбербанк ФИО1 зная, что данной картой возможно расплачиваться без введения кода доступа, выбрал товары на общую сумму 400 рублей, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1 вопреки воле последнего, предъявил для оплаты указанную банковскую карту, дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Алкополис 24», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 7 часов 28 минут, на сумму 350 рублей;

- 14 октября 2023 г., в 7 часов 29 минут, на сумму 50 рублей, 

а всего на сумму 400 рублей.

После этого, 14 октября 2023 г., около 8 часов 20 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый умысел, пришел в магазин «СПАР-28», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 80 рублей 90 копеек, после чего предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств в размере 80 рублей 90 копеек с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «СПАР-28» ООО «СПАР Тула». 

После этого, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в помещении названного выше магазина «СПАР-28» ООО «СПАР Тула», подошел к аптечному пункту № 29101 и, выбрал товары на общую сумму 101 рубль, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1., вопреки воле последнего, 14 октября 2023 г., в 8 часов 24 минуты, предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1, приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств в размере 101 рубль с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет аптечного пункта № 29101.

Затем, 14 октября 2023 г., около 8 часов 35 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 308 рублей 46 копеек, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1., вопреки воле последнего, предъявил банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 8 часов 40 минут, на сумму 128 рублей 48 копеек;

- 14 октября 2023 г., в 8 часов 41 минуту, на сумму 179 рублей 98 копеек, 

а всего на сумму 308 рублей 46 копеек.

После чего, 14 октября 2023 г., около 8 часов 55 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел на автозаправочную станцию ТНБ №6, расположенную по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 277 рублей 25 копеек, после чего предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет АЗС ТНБ №6, а именно: - 14 октября 2023 г., в 8 часов 57 минут, на сумму 277 рублей 25 копеек.

Затем, 14 октября 2023 г., около 8 часов 57 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, находясь в помещении АЗС ТНБ №6 по адресу: 

<

...>, выбрал товары в магазине ИП ФИО3 на общую сумму 40 рублей и предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «ИП ФИО3.», а именно: - 14 октября 2023 г., в 8 часов 58 минут, на сумму 40 рублей.

После этого, 14 октября 2023 г., около 9 часов 20 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «ТехАльянс», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 1400 рублей и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «ТехАльянс», а именно: - 14 октября 2023 г., в 9 часов 21 минуту, на сумму 1400 рублей.

Затем, 14 октября 2023 г., около 9 часов 40 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Добрый», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 858 рублей, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Добрый», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 9 часов 42 минуты, на сумму 778 рублей;

- 14 октября 2023 г., в 09 часов 43 минуты, на сумму 80 рублей, 

а всего на общую сумму 858 рублей.

После чего, 14 октября 2023 г., около 10 часов 30 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый умысел, пришел в пункт общественного питания с наименованием «Столовая», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 525 рублей и предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет пункта общественного питания с наименованием «Столовая», а именно: - 14 октября 2023 г., в 10 часов 36 минут, на сумму 525 рублей.

Затем, 14 октября 2023 г., около 11 часов 15 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый вышеуказанный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где выбрал товары на общую сумму 504 рубля 96 копеек, и для оплаты дважды приложил банковскую карту ФИО1 к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 11 часов 20 минут, на сумму 441 рубль 97 копеек;

- 14 октября 2023 г., в 11 часов 24 минуты, на сумму 62 рубля 99 копеек, 

а всего на общую сумму 504 рубля 96 копеек.

После этого, 14 октября 2023 г., около 11 часов 40 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Добрый», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 632 рубля, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1 приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Добрый», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 11 часов 44 минуты, на сумму 632 рубля.

Затем, 14 октября 2023 г., около 13 часов 05 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Да», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 1028 рублей 64 копейки, и для оплаты приложил банковскую карту ФИО1. к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Да», а именно: - 14 октября 2023 г., в 13 часов 09 минут, на сумму 1028 рублей 64 копейки.

После чего, 14 октября 2023 г., около 13 часов 45 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Магнит Экстра», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на общую сумму 598 рублей 98 копеек, и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Магнит Экстра» АО «Тандер», а именно: - 14 октября 2023 г., в 13 часов 49 минут, на сумму 598 рублей 98 копеек.

Затем, 14 октября 2023 г., около 19 часов 40 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Добрый», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 569 рублей, и приложил для оплаты банковскую карту ФИО1. к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Добрый, а именно: - 14 октября 2023 г., в 19 часов 45 минут, на сумму 569 рублей.

После этого, 14 октября 2023 г., около 20 часов 10 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 400 рублей 39 копеек, после чего для оплаты редъявил банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 20 часов 13 минут, на сумму 274 рубля 41 копейка,

- 14 октября 2023 г., в 20 часов 20 минут, на сумму 125 рублей 98 копеек, 

а всего на общую сумму 400 рублей 39 копеек.

Затем, 14 октября 2023 г., около 20 часов 55 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Верный 1410», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 274 рубля 97 копеек, после чего предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Верный 1410», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 20 часов 57 минут, на сумму 274 рубля 97 копеек.

После этого, 14 октября 2023 г., около 22 часов 55 минут, ФИО7 пришел к киоску «Чудо-мангал» ООО «Фаворит Новомосковск», расположенному по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 320 рублей, после чего предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет ООО «Фаворит Новомосковск» а именно:

- 14 октября 2023 г., в 22 часа 57 минут, на сумму 320 рублей.

Затем, 14 октября 2023 г., около 22 часов 57 минут, ФИО7 пришел в кафе «Бутылка 24», расположенное по адресу: 

<

...>, выбрал товары на общую сумму 160 рублей и предъявил банковскую карту ФИО1. для оплаты, дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел переводы денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет кафе «Бутылка 24» а именно:

- 14 октября 2023 г., в 22 часа 57 минут, на сумму 125 рублей;

- 14 октября 2023 г., в 22 часа 58 минут, на сумму 35 рублей, 

а всего на общую сумму 160 рублей. 

После этого, 14 октября 2023 г., около 23 часов 00 минут, ФИО7 пришел в кафе «Три пескаря», расположенное по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 991 рубль и предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел переводы денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет кафе «Три пескаря» а именно:

- 14 октября 2023 г., в 23 часа 01 минуту, на сумму 580 рублей;

- 14 октября 2023 г., в 23 часа 08 минут, на сумму 411 рублей, 

а всего на общую сумму 991 рубль.

Затем, 14 октября 2023 г., около 23 часов 35 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Верный 1410», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 149 рублей 97 копеек, после чего для оплаты приложил банковскую карту ФИО1 к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Верный 1410», а именно:

- 14 октября 2023 г., в 23 часа 37 минут, на сумму 149 рублей 97 копеек.

После чего, 14 октября 2023 г., около 23 часов 38 минут, ФИО7 пришел в магазин «Коралл», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 354 рубля, и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Коралл», а именно: - 14 октября 2023 г., в 23 часа 41 минуту, на сумму 354 рубля.

Затем, 14 октября 2023 г., около 23 часов 41 минуты, ФИО7 пришел в магазин «Пивник», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 28 рублей, и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1 приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пивник», а именно: - 14 октября 2023 г., в 23 часа 42 минуты, на сумму 28 рублей.

После этого, 14 октября 2023 г., около 23 часа 45 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел находясь у 

<

...> в кафе «Три пескаря» выбрал товары на общую сумму 45 рублей и, предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел переводы денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет кафе «Три пескаря», а именно: - 14 октября 2023 г., в 23 часа 50 минут, на сумму 45 рублей.

После этого, 15 октября 2023 г., около 00 часов 35 минут, ФИО7, находясь у 

<

...> в кафе «Бутылка 24» выбрал товары на общую сумму 55 рублей и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел переводы денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет кафе в кафе «Бутылка 24», а именно: - 15 октября 2023 г., в 00 часов 39 минут, на сумму 55 рублей.

Затем, 15 октября 2023 г., около 1 часа 35 минут, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Верный 1410», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 309 рублей, после чего для оплаты дважды приложил банковскую карту ФИО1 к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Верный 1410», а именно:

- 15 октября 2023 г., в 1 час 36 минут, на сумму 150 рублей;

- 15 октября 2023 г., в 1 час 41 минуту, на сумму 159 рублей,

а всего на общую сумму 309 рублей.

После чего, 15 октября 2023 г., около 11 часов 50 минут, ФИО7 пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 340 рублей, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Продукты», а именно: - 15 октября 2023 г., в 11 часов 55 минут, на сумму 340 рублей.

Затем, 15 октября 2023 г., около 13 часов 25 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «СПАР-32», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 979 рублей 94 копейки, и предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет на счет ООО «СПАР ТУЛА», а именно: - 15 октября 2023 г., в 13 часов 29 минут, на сумму 979 рублей 94 копейки.

После этого, 15 октября 2023 г., около 15 часов 25 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, выбрал товары на общую сумму 395 рублей, после чего, осознавая, что использует для оплаты выбранных товаров денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1. вопреки воле последнего, предъявил банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1. открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Продукты», а именно:

- 15 октября 2023 г., в 15 часов 28 минут, на сумму 340 рублей; 

- 15 октября 2023 г., в 15 часов 29 минут, на сумму 55 рублей 00 копеек, 

а всего на общую сумму 395 рублей.

Затем, 15 октября 2023 г., около 19 часов 05 минут, ФИО7 пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 1042 рубля 96 копеек, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Магнит» АО «Тандер», а именно:

- 15 октября 2023 г., в 19 часов 07 минут, на сумму 839 рубля 97 копеек; 

- 15 октября 2023 г., в 19 часов 12 минут, на сумму 202 рубля 99 копеек, 

а всего на общую сумму 1042 рубля 96 копеек.

После этого, 15 октября 2023 г., около 21 часа 30 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел на автозаправочную станцию ТНБ №6, расположенную по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 400 рублей, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1 приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет АЗС ТНБ №6, а именно: - 15 октября 2023 г., в 21 час 32 минуты, на сумму 400 рублей. 

После проведенной оплаты, ФИО7, находясь в помещении АЗС ТНБ №6 по адресу: 

<

...>, продолжая свои преступные действия, выбрал товары в магазине ИП ФИО3 на общую сумму 32 рубля и предъявил для оплаты указанную банковскую карту, приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина ИП ФИО3., а именно: - 15 октября 2023 г., в 21 час 33 минуты, на сумму 32 рубля.

Затем, 15 октября 2023 г., около 21 час 35 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 1561 рубль 58 копеек, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1., трижды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел три перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 15 октября 2023 г., в 21 час 39 минут, на сумму 315 рублей 87 копеек;

- 15 октября 2023 г., в 21 час 50 минут, на сумму 899 рублей 73 копейки;

- 15 октября 2023 г., в 21 час 53 минуты, на сумму 345 рублей 98 копеек, 

а всего на общую сумму 1561 рубль 58 копеек.

Затем, 16 октября 2023 г., около 4 часов 50 минут, ФИО7, будуч в состоянии алкогольного опьянения, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Алкополис 24», расположенный по адресу: 

<

...>, А1, где выбрал товары на общую сумму 1446 рублей, и для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1, дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Алкополис 24», а именно:

- 16 октября 2023 г., в 4 часа 54 минуты, на сумму 1440 рублей;

- 16 октября 2023 г., в 4 часа 54 минуты, на сумму 6 рублей, 

а всего на сумму 1446 рублей.

После чего, 16 октября 2023 г., около 5 часов, ФИО7 пришел на АЗС «Шелл» № 33005, расположенную по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 150 рублей, и предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1. открытого в ПАО Сбербанк, на счет АЗС «Шелл» № 33005 а именно: - 16 октября 2023 г., в 5 часов 02 минуты, на сумму 150 рублей.

Затем, 16 октября 2023 г., около 11 часов 35 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 1461 рубль 23 копейки, после чего предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., дважды приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел два перевода денежных средств с банковского счета № ФИО1 открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Пятерочка», а именно:

- 16 октября 2023 г., в 11 часов 38 минут, на сумму 308 рублей;

- 16 октября 2023 г., в 11 часов 46 минут, на сумму 1153 рубля 23 копейки, 

а всего на общую сумму 1461 рубль 23 копейки.

После этого, 16 октября 2023 г., около 12 часов, ФИО7 пришел в магазин «Тульский пряник», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 75 рублей, после чего для оплаты предъявил банковскую карту ФИО1, приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел перевод денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет магазина «Тульский пряник» а именно: - 16 октября 2023 г., в 12 часов 04 минуты, на сумму 75 рублей.

Затем, 16 октября 2023 г., около 18 часов 25 минут, ФИО7, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, пришел в магазин «СПАР-32», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал товары на общую сумму 3463 рубля 34 копейки, после чего предъявил для оплаты банковскую карту ФИО1., неоднократно приложив её к терминалу оплаты, таким образом, произвел пять переводов денежных средств с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, на счет на счет магазина «СПАР-32» ООО «СПАР ТУЛА», а именно:

-16 октября 2023 г., в 18 часов 26 минут, на сумму 1101 рубль 96 копеек;

- 16 октября 2023 г., в 19 часов 46 минут, на сумму 660 рублей 88 копеек;

- 16 октября 2023 г., в 20 часов 02 минуты, на сумму 227 рублей 98 копеек;

- 16 октября 2023 г., в 20 часов 17 минут, на сумму 611 рублей 77 копеек;

- 16 октября 2023 г., в 20 часов 26 минут, на сумму 860 рублей 75 копеек, 

а всего на общую сумму 3463 рубля 34 копейки.

Таким образом, ФИО7 в период с 9 часов 13 октября 2023 г. по 20 часов 26 минут 16 октября 2023 г., руководствуясь единым преступным умыслом, единым способом, с банковского счета № ФИО1., открытого в ПАО Сбербанк, совершил тайное хищение принадлежащих ФИО1. денежных средств в общей сумме 22326 рублей 34 копейки, причинив своими умышленными действиями ФИО1 материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью по каждому из преступлений, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 12 октября 2023 г., он находился дома у ФИО4., они распивали спиртные напитки на протяжении недели. Ему позвонил ФИО1., которому он предложил присоединиться к ним для употребления алкоголя, ФИО1 согласился и, примерно в 11 часов, приехал к ним на своем автомобиле марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион. Автомобиль ФИО1 припарковал возле д.10 ул. ФИО13 г. Новомосковска. После этого, они втроем, то есть он, ФИО1 и ФИО4 стали распивать спиртные напитки, за приобретение которых платил ФИО1 Когда алкоголь закончился ФИО1 попросил его сходить в магазин. Для оплаты покупок ФИО1 дал ему свою банковскую карту ПАО Сбербанк. Он приобрёл алкоголь и закуски и оплатил их банковской картой ФИО1 ПИН-код от карты ФИО1. ему не был известен. Также ФИО1 не разрешал ему пользоваться своей картой в личных целях. В магазин он ходил в куртке ФИО1 и банковская карта лежала в кармане. Когда он вернулся из магазина, куртку ФИО1 он повесил в квартире ФИО4., карту не выкладывал и ФИО1. карту не возвращал. 13 октября 2023 г., примерно в 9 часов, он проснулся в квартире ФИО4., ФИО1 не было. Он увидел, что куртка ФИО1 находится в квартире ФИО4. Он вспомнил, что в кармане куртки должна находится банковская карта ФИО1 и решил убедиться в этом, чтобы забрать карту себе и использовать ее для оплаты своих покупок. Он нашел банковскую карту ФИО1 Также в кармане лежали ключи от автомобиля ФИО1 марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, он решил воспользоваться автомобилем, то есть покататься на нем без цели его хищения, пару дней. Примерно в 10 часов 40 минут, 13 октября 2023 г., он предложил ФИО4 покататься на машине ФИО1., сказав, что ФИО1. разрешил. Они вышли во двор дома, где был припаркован автомобиль ФИО1 Он подошел к автомобилю, открыл его имеющимся ключом, сел за руль автомобиля, но завести двигатель не смог. Примерно в 11 часов, мимо проходил ФИО2 вместе со своей сожительницей. Он попросил ФИО2 ему помочь завести автомобиль. Он убедил ФИО2., что данный автомобиль ему отдали за долги и автомобиль теперь принадлежит ему. ФИО2. согласился помочь и завел автомобиль, и он попросил ФИО2. его и ФИО4 покатать по городу. ФИО2. согласился. Сколько времени они катались и где, он не запомнил, автомобилем всегда управлял ФИО2., он сидел на переднем пассажирском сиденье, а сзади сидели сожительница ФИО2 и ФИО4. Когда ему надоело кататься и они купили еще спиртного и продуктов питания, ФИО2. довез их до дома ФИО4 и припарковал автомобиль на том же месте, где его оставил ФИО1., при этом он намеревался продолжить кататься на этой машине на следующий день. Он взял номер телефона у ФИО2 и они разошлись. Он с ФИО4 опять пошли домой к ФИО4., где стали распивать спиртные напитки. В это день он оплачивал покупки банковской картой ФИО1. в магазине «Магнит», расположенном в д.17 по ул. Дружбы. Он понимал, что использует для оплаты денежные средства, находящиеся на банковскому счету ФИО1 На следующий день, примерно в 7 часов, он позвонил ФИО2. и предложил вновь встретиться, чтобы покататься на автомобиле, тот согласился. Примерно в 7 часов 20 минут ФИО2. пришел к указанному дому со своей сожительницей. Они все вчетвером сели в автомобиль, ФИО2. сел за руль. ФИО2 управлял автомобилем ФИО1., они ездили по различным магазинам, где он один оплачивал разные товары банковской картой ФИО1.. Примерно в 14 часов, когда они проезжали по ул. Есенина г. Новомосковска, из-под капота автомобиля ФИО1 пошел дым. ФИО2 остановил автомобиль, из-под капота пошли уже языки пламени и машина загорелась, они все вышли из автомобиля, при этом он забрал ключи от него. Позже приехали пожарные и скорая помощь, которая госпитализировала ФИО4. А он продолжил ходить по различным кафе и магазинам и оплачивать покупки денежными средствами, находящимися на банковскому счету ФИО1 Таким образом, в период времени с 13 по 16 октября 2023 г., он оплачивал свои покупки денежными средствами, находящимися на счету банковской карты ФИО1 в разных торговых точках города, а именно: в магазинах «Магнит», в магазинах «СПАР», в магазинах «Пятерочка», в аптеке, в столовой, в магазине «Добрый», в магазине «Да», в магазине «Верный», в магазинах разливного пива, на автозаправочных станциях, в магазине «Алкополис». (т.1 л.д. 189-193 )

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО7, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, кроме того пояснив, что состояние опьянения повлияло на то, что он совершил указанные преступления.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО7 в неправомерном завладении автомобилем, принадлежащего ФИО1 без цели хищения, подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО1., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, который он приобрел в 2021 году за 350 000 рублей. У него есть знакомый ФИО7 12 октября 2023 г., примерно в 8 часов, он позвонил ФИО7 В телефонном разговоре ФИО7 пояснил, что он находится в гостях у ФИО4., который проживает по адресу: г. Новомосковск, 

<

адрес>, и предложил ему присоединиться к ним для совместного распития спиртного. Он на своем автомобиле приехал к ФИО4. и припарковал автомобиль у 

<

...>. Они вместе стали распивать спиртные напитки. Когда алкоголь закончился, он дал ФИО7 свою банковскую карту и попросил приобрести в магазине алкоголь, что тот и сделал. Возвращал ли ФИО7 ему карту, он не помнит. В ночь на 13 октября 2023 г., так как он очень сильно опьянел, он, оставив свой автомобиль у 

<

...> уехал домой на такси. В квартире ФИО4. он оставил свою куртку, в кармане которой находились ключи от его автомобиля, банковская карта и его мобильный телефон. Поскольку он употреблял алкоголь длительное время и в больших количествах, ему было очень плохо, он отсыпался до 17 октября 2023 г. Он не придал особого значения тому, что его автомобиль остался припаркованным во дворе дома ФИО4., и что его куртка с ключами от автомобиля, банковская карта и мобильный телефон находится дома у ФИО4. 13 октября 2023 г. его мама приходила домой к ФИО4., где ФИО7 отдал его мобильный телефон. 17 октября 2023 г. в своем телефоне, он увидел, что с его банковской карты были сняты денежные средства и понял, что денежные средства похитил ФИО7, поэтому заблокировал счет. В этот день, он решил забрать свой автомобиль, чтобы найти ФИО7, поскольку понимал, что его банковская карта находится у него. Дозвониться до ФИО7 он не мог, и он решил пойти к дому ФИО4., где оставил свой автомобиль. 17 октября 2023 г., примерно в 11 часов, взяв запасной ключ от автомобиля, он пришел к дому ФИО9, но автомобиля не оказалось на том месте. Примерно в 12 часов 17 октября 2023 г. ему позвонили сотрудники МЧС ПЧ г. Новомосковска и спросили, имеет ли он в собственности автомобиль марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, он сказал, что является собственником данного автомобиля, тогда ему сообщили, что ему необходимо приехать в ПЧ г. Новомосковска, поскольку его автомобиль находится у дома № 4 по ул. Есенина, г. Новомосковска, где он сгорел из-за неисправности электропроводки. Он понял, что его автомобиль взял, без его разрешения, ФИО7 В этот же день он нашел ФИО7, который ему признался в совершении угона его автомобиля, а также в совершении хищения денежных средств с его банковского счета. (т.1. л.д. 29-31,89-95)

Показаниями свидетеля ФИО4. в ходе предварительного расследования, согласно которым он один проживает по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, 

<

адрес>. 11 октября 2023 г. у него ночевал ФИО7 На следующий день, примерно в 10-11 часов, ФИО7 позвонил ФИО1., которого они пригласили вместе распить спиртное у него дома. ФИО1. приехал примерно в 11 часов, и они втроем стали распивать спиртное. В ходе распития он узнал, что ФИО1. приехал на своем автомобиле марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, который припарковал во дворе возле д.10 ул. ФИО13 г. Новомосковска. Они совместно стали распивать спиртные напитки, за приобретение которых платил ФИО1 Когда закончился алкоголь, ФИО1 дал ФИО7 свою банковскую карту и попросил приобрести еще. ФИО10 согласился, надел куртку ФИО1 и направился в магазин. Приобретенный алкоголь они распили, он не видел, вернул ли ФИО7 банковскую карту ФИО1 На следующий день, примерно в 10 часов, он проснулся и увидел, что в его квартире находится только ФИО7, а ФИО1. ушел домой. Примерно в 10 часов 40 минут, ФИО7 предложил ему покататься на машине ФИО1 пояснив, что ФИО1 ему разрешил, даже оставил ключи от машины. Он поверил ФИО7 и согласился. Они подошли к автомобилю ФИО1., который был припаркован около его дома. ФИО7 открыл машину и сел за руль. Он видел, как ФИО7 вставил ключ в замок зажигания, но завести двигатель не смог. В это время, мимо проходил ФИО2 со своей сожительницей. ФИО7 попросил ФИО2 помочь завести автомобиль, ФИО7 сказал ФИО2 что у него есть ключи от данного автомобиля и данный автомобиль принадлежит ему. Он сел на заднее сидение автомобиля, туда же села сожительница ФИО2., сам ФИО2 сел за руль и запустил двигатель автомашины. ФИО7 сел на переднее пассажирское сидение и они по указанию ФИО7 поехали по г. Новомосковску. Он уснул, а проснулся, когда они вернулись к его дому. Они катались примерно 1,5-2 часа. Он видел, что у ФИО7 были продукты и спиртное, где тот это взял, он не знает. Они с ФИО7 пошли к нему домой, а ФИО2 с сожительницей ушли. Они с ФИО7 стали употреблять спиртное. 14 октября 2023 г., примерно 7 часов, по просьбе ФИО7 к его дому пришел ФИО2 и его сожительница. ФИО7 попросил ФИО2 покатать их по городу на той же машине, ФИО2 согласился. ФИО7, имеющимся у него ключом открыл машину ФИО1 за руль сел ФИО2 он сидел позади с сожительницей ФИО2., а ФИО7 сидел на переднем пассажирском сидении. Он был очень сильно пьян и плохо помнит события того дня, он помнит, что они ездили по каким-то продуктовым магазинам. Примерно в 14 часов, когда они проезжали по ул. Есенина г. Новомосковска, из-под капота автомобиля пошел дым, и когда ФИО2 остановил автомобиль, из-под капота пошли уже языки пламени и машина загорелась, они все вышли из автомобиля, при этом ФИО7 забрал ключи от автомобиля. Позже приехали пожарные и скорая помощь. Ему стало плохо, и скорая его госпитализировала. (т.1 л.д. 42-44)

Показаниями свидетеля ФИО2., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 13 октября 2023 г., примерно в 11 часов, он вместе со своей сожительницей ФИО11 проходил возле 

<

...> где встретил ФИО7, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО7 попросил его помочь завести автомобиль «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион белого цвета, который был припаркован около указанного дома. ФИО7 сказал, что данный автомобиль он забрал у другого мужчины за долги и теперь этот автомобиль принадлежит ему. ФИО7 показал ему ключи от данного автомобиля, сам открыл данный автомобиль, поэтому у него не было никаких сомнений в том, что ФИО7 говорит правду и этот автомобиль действительного принадлежит ФИО7 Он сел в салон автомобиля на водительское сидение и увидел, что автомобиль стоял на стояночном тормозе, поэтому ФИО7 не смог запустить двигатель автомобиля. После этого, он завел автомобиль. ФИО7 попросил его повозить на автомобиле, он согласился. Он сел за руль автомобиля, а его сожительница и ФИО4. сели на заднее сиденье, ФИО7 сел на переднее пассажирское сиденье. В период с 11 часов до 14 часов, он, управляя машиной ФИО7, ездил по городу и возил ФИО7 по указанным тем местам. После они приехали к 

<

...> г. Новомосковска и он припарковал машину на место, где она первоначально была припаркована. После чего они с сожительницей пошли домой, а ФИО7 и ФИО4. ушли. Он возил ФИО7 по разным магазинам, где ФИО7 совершал покупки, которые оплачивал какой-то банковской картой. 14 октября 2023 г., утром, ему позвонил ФИО7 и попросил опять повозить его по городу, при этом ФИО7 пояснил, что сам сесть за руль не может, так как употреблял спиртные напитки. Он согласился, и они с сожительницей пошли к автомобилю. Около 7 часов подойдя к 

<

...> увидел, что в салоне автомобиля уже сидели ФИО7 и ФИО4. Сев в автомобиль, он начал движение. В этот день они катались примерно до 14 часов. Они ездили на автомобиле примерно 1,5 часа. Когда проезжали возле домов 4-5 по ул. Есенина г. Новомосковска, автомобиль стал дымиться, а потом из-под капота появилось пламя, он сразу остановился и заглушил мотор. Они вышли из автомобиля, ФИО7 вытащил ключи от замка зажигания. (т.1 л.д. 34-37,38-41)

Показаниями свидетеля ФИО5., данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ее младший сын ФИО1. проживает отдельно со своей женой. В ночь на 13 октября 2023 г. ее сын ФИО1., будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, пришел к ней домой. Сын пояснил, что выпивал спиртное с приятелями и оставил свою автомашину марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, возле дома приятелей, где именно не указал. 13 октября 2023 г., сын обнаружил, что у него при себе нет телефона, куртки, в которой находились ключи от машины и банковская карта ПАО Сбербанк. Сын пояснил ей, что оставил эти вещи в той квартире, в которой он выпивал вместе со своим приятелем ФИО7 Она созвонилась с ФИО7, который попросил ее отвезти его по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, 

<

адрес>. Из этой квартиры ФИО7 ей отдал телефон, который оставил там ее сын, пояснив, что не знает где остальные вещи сына, а также не знает где автомобиль сына. К вечеру 16 октября 2023 г., по СМС, приходившим на телефон, ФИО12 обнаружил, что с его банковского счета были списаны денежные средства, и сын заблокировал свой банковский счет. От сына, ей стало известно, что 17 октября 2023г., с ним связались сотрудники МЧС и сообщили, что его автомашина марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, обнаружена сгоревшей 14 октября 2023 г. около домов 4-5 по ул. Есенина г. Новомосковска. Также от сына ей стало известно, что ФИО7, используя ключи от машины сына, угнал машину сына, после чего машина загорелась. (т.1 л.д. 45-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г., в котором отражен осмотр участка местности у 

<

...> Тульской области, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. (т.1 л.д. 17-18)

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г., в котором зафиксирован осмотр участка местности у 

<

...> в ходе которого обнаружен автомобиль марки GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, выгоревший полностью. (т.1 л.д. 19-20)

- протоколом выемки от 21 декабря 2023 г., согласно которому у потерпевшего ФИО1. изъяты государственные регистрационные знаки № регион. (т.1 л.д. 104-106)

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 22 декабря 2023 г., в котором отражен осмотр государственных регистрационных знаков № регион. Указанные знаки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 107, 108)

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО7 в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в ПАО Сбербанк он получил кредитную карту №. К данной карте привязан счет № №. Лимит карты 100 000 рублей, беспроцентный период 4 месяца, данная карта была им активирована. У него есть знакомый ФИО7 12 октября 2023 г. он позвонил ФИО7 и предложил выпить. ФИО7 согласился и сказал, что находится в гостях у ФИО4. по адресу: г. Новомосковск, 

<

адрес>. ФИО7 пригласил его в гости к ФИО4. 12 октября 2023 г., примерно в 11 часов, он приехал к ФИО4. на своем автомобиле марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион. В квартире ФИО4 они выпивали втроём. Когда закончилось спиртное, он попросил ФИО7 сходить в магазин и купить еще. Для оплаты покупок он дал ФИО7 свою карту ПАО Сбербанк. Он разрешил ФИО7 сделать покупки только 12 октября 2023 г. Потом, он плохо помнит события так как был сильно пьян, но уверен, что никому не разрешал пользоваться своей картой. Под утро 13 октября 2023 г., он поехал домой на такси, свой автомобиль он оставил около дома ФИО4. В квартире ФИО4. он оставил свою куртку, в кармане которой находились ключи от его автомобиля, кредитная банковская карта и его мобильный телефон. Ему было очень плохо, и он приходил в себя после алкогольного опьянения до 17 октября 2023 г. Он думал, что когда придет в себя, то заберет свои вещи и автомобиль. 17 октября 2023 г. он решил забрать свой автомобиль, а также найти ФИО7, поскольку понимал, что его банковская карта находится у ФИО7 Дозвониться до ФИО7 он не мог. 17 октября 2023 г., примерно в 11 часов, взяв запасной ключ от автомобиля, он пришел к дому ФИО4., чтобы забрать автомобиль, но того не оказалось на месте, где он его припарковал. Примерно в 12 часов 17 октября 2023 г. ему позвонили из МЧС ПЧ г. Новомосковска и спросили имеет ли он в собственности автомобиль марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион. Он сказал, что является собственником данного автомобиля, тогда ему сообщили, что ему необходимо приехать в ПЧ г. Новомосковска, поскольку его автомобиль находится у 

<

...> г. Новомосковска, где сгорел из-за неисправности электропроводки. В этот же день, 17 октября 2023 г., он нашел ФИО7, который ему во всем признался, а именно в хищении его денежных средств с его банковской карты и в угоне его автомобиля, ФИО7 вернул ему его банковскую карту и куртку. Согласно выписке из банка, в период времени с 13 октября 2023 г. по 16 октября 2023 г., с его банковского счета были следующие списания: - 13 октября 2023 г., в 16 часов 04 минуты, на сумму 564 рубля 99 копеек в магазине «Магнит»; - 13 октября 2023 г., в 16 часов 07 минут, на сумму 2 рубля 78 копеек в магазине «Магнит»; - 14 октября 2023 г., в 7 часов 28 минут, на сумму 350 рублей в магазине «Алкополис 24»; - 14 октября 2023 г., в 7 часов 29 минут, на сумму 50 рублей в магазине «Алкополис 24»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 24 минуты, на сумму 80 рублей 90 копеек в магазине «СПАР-28»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 24 минуты, на сумму 101 рубль в «Аптека 29101»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 40 минут, на сумму 128 рублей 48 копеек в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 41 минута, на сумму 179 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 57 минут, на сумму 277 рублей 25 копеек «АЗС №6»; - 14 октября 2023 г., в 8 часов 58 минут, на сумму 40 рублей в ИП «ФИО14.»; - 14 октября 2023 г., в 9 часов 21 минута, на сумму 1400 рублей в магазине «ТехнАльянс»; - 14 октября 2023 г., в 9 часов 42 минуты, на сумму 778 рублей в магазине «Добрый»; - 14 октября 2023 г., в 9 часов 43 минуты, на сумму 80 рублей в магазине «Добрый»; - 14 октября 2023 г., в 10 часов 36 минут, на сумму 525 рублей в «Столовая»; - 14 октября 2023 г., в 11 часов 20 минут, на сумму 441 рубль 97 копеек в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 11 часов 24 минуты, на сумму 62 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 11 часов 44 минуты, на сумму 632 рубля в магазине «Добрый»; - 14 октября 2023 г., в 13 часов 09 минут, на сумму 1028 рублей 64 копейки в магазине «Да-0036»; - 14 октября 2023 г. в 13 часов 49 минут на сумму 598 рублей 98 копеек в магазине «гипермаркет Магнит»; - 14 октября 2023 г., в 19 часов 45 минут, на сумму 569 рублей в магазине «Добрый»; - 14 октября 2023 г., в 20 часов 13 минут, на сумму 274 рубля 41 копейка в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 20 часов 20 минут, на сумму 125 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; - 14 октября 2023 г., в 20 часов 57 минут, на сумму 274 рубля 97 копеек в магазине «Верный 1410»; - 14 октября 2023 г., в 22 часов 57 минут, на сумму 320 рублей в магазине «Фаворит Новомосковск»; - 14 октября 2023 г., в 22 часа 57 минут, на сумму 125 рублей в кафе «Бутылка 24»; - 14 октября 2023 г., в 22 часа 58 минут, на сумму 35 рублей в кафе «Бутылка 24»; - 14 октября 2023 г., в 23 часа 01 минуту, на сумму 580 рублей в кафе «Три пескаря»; - 14 октября 2023 г,. в 23 часа 08 минут, на сумму 411 рублей в кафе «Три пескаря»; - 14 октября 2023 г., в 23 часа 37 минут, на сумму 149 рублей 97 копеек в магазине «Верный 1410»; - 14 октября 2023 г., в 23 часа 41 минуту, на сумму 354 рубля в магазине «Коралл»; - 14 октября 2023 г., в 23 часа 42 минуты, на сумму 28 рублей в магазине «Пивник»; - 14 октября 2023 г. в 23 часа 50 минут на сумму 45 рублей в кафе «Три пескаря»; - 15 октября 2023 г., в 00 часов 39 минут, на сумму 55 рублей в кафе «Бутылка 24»; - 15 октября 2023 г., в 01 час 36 минут, на сумму 150 рублей в магазине «Верный 1410»; - 15 октября 2023 г., в 1 час 41 минуту, на сумму 159 рублей в магазине «Верный 1410»; - 15 октября 2023 г., в 11 часов 55 минут, на сумму 340 рублей в магазине «Продукты»; - 15 октября 2023 г., в 13 часов 29 минут, на сумму 979 рублей 94 копейки в магазине «СПАР-32»; - 15 октября 2023 г., в 15 часов 28 минут, на сумму 340 рублей в магазине «Продукты»; - 15 октября 2023 г., в 15 часов 29 минут, на сумму 55 рублей в магазине «Продукты»; - 15 октября 2023 г., в 19 часов 07 минут, на сумму 839 рубля 97 копеек в магазине «Магнит»; - 15 октября 2023 г., в 19 часов 12 минут, на сумму 202 рубля 99 копеек в магазине «Магнит»; - 15 октября 2023 г., в 21 час 32 минуты, на сумму 400 рублей в «АЗС №6»; - 15 октября 2023 г., в 21 час 33 минуты, на сумму 32 рубля в ИП «ФИО14.»; - 15 октября 2023 г., в 21 час 39 минут, на сумму 315 рублей 87 копеек в магазине «Пятерочка»; - 15 октября 2023 г., в 21 час 50 минут, на сумму 899 рублей 73 копейки в магазине «Пятерочка»; - 15 октября 2023 г., в 21 час 53 минуты, на сумму 345 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка»; - 16 октября 2023 г., в 4 часа 54 минуты, на сумму 1440 рублей в магазине «Алкополис 24»; - 16 октября 2023 г., в 4 часа 54 минуты, на сумму 6 рублей в магазине «Алкополис 24»; - 16 октября 2023 г., в 5 часов 02 минуты, на сумму 150 рублей в «АЗС №33005»; - 16 октября 2023 г., в 11 часов 38 минут, на сумму 308 рублей в магазине «Пятерочка 19070»; - 16 октября 2023 г., в 11 часов 46 минут, на сумму 1153 рубля 23 копейки в магазине «Пятерочка 19070»; - 16 октября 2023 г., в 12 часов 04 минуты, на сумму 75 рублей в магазине «Тульский пряник»; - 16 октября 2023 г., в 18 часов 26 минут, на сумму 1101 рубль 96 копеек в магазине «СПАР 32»; - 16 октября 2023 г., в 19 часов 46 минут, на сумму 660 рублей 88 копеек в магазине «СПАР 32»; - 16 октября 2023 г., в 20 часов 02 минуты, на сумму 227 рублей 98 копеек в магазине «СПАР 32»; - 16 октября 2023 г., в 20 часов 17 минут, на сумму 611 рублей 77 копеек в магазине «СПАР 32»; - 16 октября 2023 г., в 20 часов 26 минут, на сумму 860 рублей 75 копеек в магазине «СПАР 32», а всего на общую сумму 22326 рублей 34 копейки. (т.1 л.д. 89-95)

Из показаний свидетеля ФИО4., данных в ходе предварительного расследования, следует, что 11 октября 2023 г. у него ночевал ФИО7 12 октября 2023 г., утром, ФИО7 позвонил ФИО1., которого они пригласили вместе распить спиртное у него дома. ФИО1. приехал примерно в 11 часов, и они стали распивать спиртное. В ходе распития он узнал, что ФИО1 приехал к ним на своем автомобиле марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, который он припарковал во дворе возле 

<

...>. Когда закончился алкоголь, ФИО1 дал ФИО7 свою банковскую карту и попросил того приобрести еще спиртное. ФИО7 надел куртку ФИО12 и направился в магазин. Приобретенный алкоголь они стали распивать, он не видел, вернул ли ФИО7 банковскую карту ФИО1. На следующий день, 13 октября 2023 г., примерно в 10 часов он проснулся и увидел, что в его квартире находится только ФИО7, а ФИО1. ушел домой. Примерно в 10 часов 40 минут, 13 октября 2023 г., ФИО7 предложил ему покататься на машине ФИО1., пояснив, что ФИО1. разрешил, даже оставил ключи от машины. Он поверил ФИО7 и согласился. Они подошли к автомобилю ФИО1., который был припаркован около его дома. ФИО7 открыл машину и сел за руль автомобиля. Он видел, как ФИО7 вставил ключ в замок зажигания, но завести двигатель не смог. Мимо них проходил ФИО2. со своей сожительницей. ФИО7 попросил ФИО2. помочь завести автомобиль, ФИО7 сказал ФИО2., что у него есть ключи от данного автомобиля и автомобиль принадлежит ему. Он сел на заднее сидение автомобиля, туда же села сожительница ФИО2, сам ФИО2. сел за руль и запустил двигатель автомашины. ФИО7 сел на переднее пассажирское сидение и они все вместе, по указанию ФИО7, поехали по г. Новомосковску. Он уснул, а проснулся, когда они вернулись к дому. Они катались примерно 1,5-2 часа. Он видел, что у ФИО10 были продукты питания и спиртное, где он это взял, он не знает. Они с ФИО7 пошли к нему домой, а ФИО2. с сожительницей ушли. У него дома, они с ФИО7 стали употреблять спиртное. На следующий день, примерно в 7 часов, по просьбе ФИО7 к его дому пришел ФИО2. и его сожительница. ФИО7 попросил ФИО2. покатать их по городу на той же машине. ФИО2. согласился. ФИО2 сел за руль, он сидел позади с сожительницей ФИО2., а ФИО7 сидел на переднем пассажирском сидении. Он был очень сильно пьян и плохо помнит события того дня, но помнит, что они ездили по каким-то продуктовым магазинам. Примерно в 14 часов, когда они проезжали по ул. Есенина г.Новомосковска, из-под капота автомобиля пошел дым, и когда ФИО2. остановил автомобиль, из-под капота пошли языки пламени и машина загорелась. Они вышли из автомобиля, при этом ФИО7 забрал ключи от автомобиля. Позже приехали пожарные и скорая помощь. Ему стало плохо, и его госпитализировали. (т.1 л.д. 42-44)

Согласно показаниям свидетеля ФИО2., данным в ходе предварительного следствия, 13 октября 2023 г., примерно в 11 часов, он вместе со своей сожительницей ФИО6. проходил возле 

<

...> где встретил ФИО7, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО7 попросил его помочь завести автомобиль, который был припаркован около указанного дома. Это был автомобиль «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион. ФИО7 сказал ему, что данный автомобиль он забрал у другого мужчины за долги и теперь этот автомобиль принадлежит ему. Он решил помочь ФИО7, поэтому сел на водительское сидение и увидел, что автомобиль стоял на стояночном тормозе, поэтому ФИО7 сам не смог запустить двигатель автомобиля. После этого, он завел автомобиль. Затем, ФИО7 попросил его повозить на автомобиле, он согласился. Он сел за руль автомобиля, а его сожительница и ФИО4 сели на заднее сиденье, а ФИО7 сел на переднее пассажирское сиденье. Примерно в период с 11 часов до 14 часов он ездил по городу и возил ФИО7 по указанным тем местам. После они приехали к 

<

...> и он припарковал машину на место, где она первоначально была припаркована. После чего они с сожительницей пошли домой, а ФИО7 и ФИО4. ушли. Он возил ФИО7 по разным магазинам, где ФИО7 совершал покупки, которые оплачивал какой-то банковской картой. 14 октября 2023г., утром, ему позвонил ФИО7 и попросил опять его повозить по городу. Так как у него было свободное время, он согласился, и они с сожительницей пошли к автомобилю. Около 7 часов подойдя к 

<

...> увидел, что в салоне автомобиля уже сидели ФИО7 и ФИО4. В этот день они катались примерно до 14 часов. ФИО7 просил завезти его в различные магазины, где ФИО7 покупал продукты питания, спиртное, также они заезжали на заправку расположенную по ул. Мира г. Новомосковска, а так же в магазин автозапчастей, расположенный по адресу: 

<

...>. 13 октября 2023 г. они заезжали в магазин «Магнит», расположенный в д.17 по ул. Дружбы г. Новомосковска, а 14 октября 2023 г. они заезжали в гипермаркет Магнит, магазин «Да», расположенный по ул. Мира г. Новомосковск, магазин «Добрый» по ул. Мира г. Новомосковск, магазин «Пятерочка», расположенный у д. 1/24 по ул. Дружбы г. Новомосковск, заезжали в столовую в 

<

...> в магазин «Алкополис 24» по ул. Мира г. Новомосковск, в магазин «СПАР» по ул. Орджоникидзе г. Новомосковск. Когда проезжали возле домов 4-5 по ул. Есенина г. Новомосковска, автомобиль стал дымиться, а потом из-под капота появилось пламя, он сразу остановился и заглушил мотор. Они все вышли из автомобиля, ФИО7 вытащил ключи от замка зажигания. (т.1 л.д. 34-37, 38-41)

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ее сын ФИО1. проживает отдельно со своей женой. В ночь на 13 октября 2023 г. ее сын ФИО1., будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, пришел к ней домой. Сын пояснил, что выпивал спиртное с приятелями и оставил свою автомашину марки «GEELY EMGRAND FE-2» с государственным регистрационным знаком № регион, возле дома приятелей. На следующий день сын обнаружил, что у него при себе нет телефона, куртки, в которой находись ключи от машины и банковская карта ПАО Сбербанк. Сын пояснил ей, что оставил эти вещи в той квартире, в которой выпивал вместе с ФИО7 Она со своего телефона созвонилась с ФИО7, которого нашла в районе мкр.Залесный. ФИО7 попросил ее отвезти его по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, 

<

адрес>, где ФИО7 отдал ей телефон ФИО1., пояснив, что не знает где остальные вещи сына, а также не знает где автомобиль сына. К вечеру 16 октября 2023 г., по СМС, приходившим по номеру телефона сына, ФИО1. обнаружил, что с его банковского счета были списаны денежные средства, и сын заблокировал свой банковский счет. От сына ей известно, что ФИО7 с банковской карты сына, которую тот оставил в той же квартиры, путем оплаты покупок в магазинах похитил с банковского счета сына денежные средства. (т.1 л.д. 45-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г., в котором отражен осмотр помещения магазина «СПАР -32», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят диск с записями с камер видеонаблюдения за 15 и 16 октября 2023 г. (т.1 л.д. 85-86)

- протоколом осмотра предметов от 7 декабря 2023 г. с участием подозреваемого ФИО7 и его защитника, в ходе производства которого была осмотрена видеозапись за 15 октября 2023 г. и 16 октября 2023 г., содержащиеся на компакт диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г. Подозреваемый ФИО7 показал, что узнал себя и пояснил обстоятельства приобретения им в магазине «СПАР-32», расположенном по адресу: 

<

...>, товаров, оплату которых он производил при помощи банковской карты ФИО1. Указанный диск, признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу. (т.1 л.д. 125-130, 131)

- протоколом выемки от 17 октября 2023 г., в ходе которой у потерпевшего ФИО1. обнаружены и изъяты: банковская карта № на имя ФИО1 выписка из ПАО Сбербанк по банковской карте №. (т.1 л.д. 114)

- протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2023 г., в котором отражен осмотр банковской карты № на имя ФИО1.; выписки из ПАО Сбербанк по банковской карте № №. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 115-116, 117, 118-119, 120,)

- протоколом проверки показаний на месте от 21 декабря 2023 г., проведенной с участием подозреваемого ФИО7, в ходе которой ФИО7 в присутствии защитника, указал торговые точки г. Новомосковска, в которых он, в период с 13 октября 2023 г. по 16 октября 2023 г., совершал покупки при помощи бесконтактной оплаты банковской картой ПАО Сбербанк на имя ФИО1., то есть совершал хищения с банковского счета ФИО1. (т.1 л.д. 139-156)

- выпиской ПАО Сбербанк, согласно которой банковская карта № банковского счета №, открыта 7 января 2023 г. в ПАО Сбербанк на имя ФИО1. В период с 13 октября 2023 г. по 16 октября 2023 г. по данному счету осуществлялись списания, а именно оплата товаров в различных торговых точках города, на общую сумму 22326, 34 рублей. (т.1 л.д. 121-124 )

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующему.

Суд считает достоверными, допустимыми и относимыми показания потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО4., ФИО2., ФИО5., поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО7 не установлено. Каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях потерпевшего и свидетелей, признанных судом достоверными, которые бы давали основание ставить под сомнение выводы суда о виновности ФИО7, не имеется.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно вышеуказанные протоколы следственных действий: протоколы осмотра места происшествия и предметов; выемки, проверки показаний на месте; иные документы, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных действий и составлении протоколов, иных документов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Показания подсудимого ФИО7 оглашены в судебном заседании согласно положениям ст. 276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО7 допрошен с участием адвоката, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, то есть, показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются логичными, последовательными, не содержат противоречий. Оснований считать, что признание вины является самооговором, не имеется, так как показания ФИО7 подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, поэтому суд признает показания подсудимого достоверными.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что доказательства обвинения, являющиеся допустимыми и достоверными, в своей совокупности, бесспорно подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд считает доказанной вину ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Согласно выводам комиссии-экспертов врачей-психиатров из заключения № от 7 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 239-240) ФИО7 в период совершения инкриминируемых ему деяний психическим расстройством либо болезненным состоянием психики не страдал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств выводы комиссии экспертов-психиатров суд находит обоснованными, соответствующими личности подсудимого, его поведению в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, и приходит к выводу о том, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении ФИО7 наказания за каждое преступление, суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень их общественной опасности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Как личность ФИО7: под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 228), состоит под диспансерным наблюдением у врача-нарколога (т. 1 л.д. 230), по месту жительства жалоб на него не поступало (т. 1 л.д. 234). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 по каждому преступлению суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Каких-либо сведений о наличии иных, смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Отягчающим наказание ФИО7 обстоятельством, в соответствии с п.«а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 166 УК РФ, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений, поскольку подсудимый, имея судимость за умышленное особо тяжкое преступление, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Отягчающим наказание ФИО7 обстоятельством, в соответствии с п.«а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку подсудимый, имея судимость за умышленное особо тяжкое преступление, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что состояние опьянения явилось условием, спровоцировавшим последнего на совершение преступлений, так как оно снизило контроль ФИО7 над своим поведением, поэтому в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает по каждому преступлению отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Кроме того в судебном заседании подсудимый подтвердил, что состояние опьянения повлияло на то, что он совершил указанные преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности новых и ранее совершенных ФИО7 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также учитывая личность виновного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и считает справедливым назначить ему за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что более мягкий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая в связи с вышеизложенным оснований для применения положений статей 64, 53.1, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

При назначении ФИО7 наказания учитываются требования ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку одно из совершенных ФИО7 преступлений, является тяжким, то суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым при назначении наказания применить принцип частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения ФИО7 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 166 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года;

по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Засчитать ФИО7 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 12 февраля 2024 г. до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- банковскую карту, государственные регистрационные знаки, оставить по принадлежности законному владельцу ФИО1.;

- выписку из ПАО Сбербанк, диск, содержащий видеозаписи за 15 октября 2023 г. и 16 октября 2023 г. – оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - со дня вручения приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Новомосковский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 20.05.2024г.